
��Á��� ����������	�	
��������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� ���� � �

�
� ��� � ����
 ��

��������
��� � �� 	
 ���� 	
 ����

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 27 de junho de 2023, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 1005801
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2484999

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE

PREÇOS Nº 006/2023
A Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, à vista
do parecer da Controladoria Geral nos autos do Processo Adminis-
trativo nº 11346/2021, HOMOLOGA E ADJUDICA o resultado da Li-
citação Tomada de Preços nº 006/2023, Processo Administrativo nº
11 3 4 6 / 2 0 2 1 , Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A RE-
FORMA DA ESCOLA MUNICIPAL RENATO GONÇALVES MARTINS,
licitante vencedora: MARTINS SOLUÇÕES E SERVIÇOS GERAIS LT-
DA, inscrita no CNPJ nº 48.287.009/0001-51, com valor de R$
659.466,07 (seiscentos e cinquenta e nove mil quatrocentos e
sessenta e seis reais e sete centavos). Homologação e Adjudicação
na íntegra disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 07 de junho de 2023.
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos - Secretária Municipal de
Educação e Cultura

Id: 2485000

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°

077/2023
O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Eventos, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo n° 6594/2023, Homologa o resultado do Pre-
gão Eletrônico n° 077/2023, ID n° 1002742, e julgamento constante
na Ata da Sessão realizada no dia 05 de junho de 2023 às 10:00
horas. Objeto: PERMISSÃO REMUNERADA DE USO DE ESPAÇO
PÚBLICO PARA I N S TA L A Ç Ã O DE PARQUE DE DIVERSÕES POR
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA DESENVOLVER ATIVIDADES
DE DIVERSÃO E LAZER DE PARQUE DE DIVERSÕES NA EXPO-
SIÇÃO AGROPECUÁRIA DO MUNICÍPIO DE ITAGUAÍ EM 2023 A
SER REALIZADA NO PARQUE MUNICIPAL DE EVENTOS DE ITA-
GUAÍ, LOCALIZADO A ESTRADA DO TRAPICHE S/Nº - CENTRO -
ITAGUAÍ - RJ, no período de 05 a 09 de julho de 2023. Empresa
vencedora - item 01 - PARQUE CIDADE DA DIVERSÃO RJ LTDA,
CNPJ Nº 22.625.012/0001-44, R$360.000,00.Homologação na íntegra
disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 12 de junho de 2023.
Fabio Luis da Silva Rocha - Secretário Municipal de Eventos

Id: 2485001

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9009/2023
A Secretaria Municipal de Saúde de Itaguaí, na forma do disposto no
artigo 24, Inciso II da Federal 8.666/93, e do artigo 1º do Decreto Mu-
nicipal 4210/17, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos autos
do Processo Administrativo nº 9009/2023, realizada com fundamento
no artigo 24, Inciso II da Federal 8.666/93, em favor da empresa
CENTRO AUDITIVO TELEX LTDA, inscrita no CNPJ N°
33.060.302/0096-75, no valor de R$ 7.400,79 (sete mil, quatrocentos
reais e setenta e nove centavos), visando a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE MANUTENÇÃO ANALI-
SADOR DE OTOEMISSÕES ACÚSTICA, para atender as necessida-
des da Coordenadoria Geral de Fonoaudiologia (PSE), vinculada à
Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as especificações
constantes no termo de referência.
Itaguaí, 13 de junho de 2023.
Carlos Eduardo Carneiro Zóia-Secretário Municipal de Saúde/Autorida-
de Competente

Id: 2485002

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

S E C R E TA R I A DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL - TOMADA DE PREÇOS - SEMINF

Nº 005/2023
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, torna público, que fará realizar
no dia 04 de julho de 2023 às 10:00h, na Sala de Licitações - SE-
MINF, situada na Secretaria Municipal Adjunta de Obras, sito Avenida
Camilo Nogueira da Gama, n°250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, a TO-
MADA DE PREÇOS - SEMINF Nº 005/2023 do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL, sob o regime de EXECUÇÃO INDIRETA EMPREITADA
POR PREÇO UNITÁRIO de acordo com as Leis em vigência. O Edi-
tal, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para
download no site do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br). O
edital também estará disponível na sala da Comissão Especial de Li-
citações - SEMINF, na Secretaria Municipal Adjunta de Obras, sito
Avenida Camilo Nogueira da Gama, n°250, Novo Botafogo, Macaé-RJ,
através de pessoa credenciada e com carimbo do CNPJ, de segunda
a sexta-feira de 08:00 as 17:00h, tel. contato (22) 2757-6028
Objeto: Contratação de empresa especializada em construção ci-
vil para execução da iluminação pública em Trecho da Rua J1, no
Novo Cavaleiro, com fornecimento de materiais, mão de obra e
equipamentos.

Macaé-RJ, 12 de Julho de 2023
Augusto Damaceno Alonso Ferrom

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF

Id: 2485029

S E C R E TA R I A DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL - CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF

Nº 016/2023
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, torna público, que fará realizar
no dia 19 de Julho de 2023, às 10:00h, no Auditório do Paço Mu-
nicipal, sito à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro na
cidade de Macaé/RJ, a CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF Nº
016/2023 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de EXE-
CUÇÃO INDIRETA EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO de acordo
com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informa-
ções estarão disponíveis para download no site do Município de Ma-
caé (www.macae.rj.gov.br). O edital também estará disponível na sala
da Comissão Especial de Licitações - SEMINF, na Secretaria Muni-
cipal Adjunta de Obras, sito Avenida Camilo Nogueira da Gama,
n°250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, através de pessoa credenciada e
com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato (22)
2757-6028.
Objeto: Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Cons-

trução Civil para Infraestrutura e Urbanização em Trecho da Ala-
meda do Bosque - Granja Dos Cavaleiros, Macaé/RJ, Com For-
necimento de mão de obra, Materiais e Equipamentos..

Macaé-RJ, 13 de Junho de 2023
Augusto Damaceno Alonso Ferrom

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF

Id: 2485082

S E C R E TA R I A DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL - CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF

Nº 015/2023
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, torna público, que fará realizar
no dia 18 de Julho de 2023, às 10:00h, no Auditório do Paço Mu-
nicipal, sito à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro na
cidade de Macaé/RJ, a CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF Nº
015/2023 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de EXE-
CUÇÃO INDIRETA EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO de acordo
com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informa-
ções estarão disponíveis para download no site do Município de Ma-
caé (www.macae.rj.gov.br). O edital também estará disponível na sala
da Comissão Especial de Licitações - SEMINF, na Secretaria Muni-
cipal Adjunta de Obras, sito Avenida Camilo Nogueira da Gama,
n°250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, através de pessoa credenciada e
com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira de 08:00h as
17:00h, tel. contato (22) 2757-6028.
Objeto: Contratação de empresa especializada em construção ci-
vil para executar os serviços da reforma do Ginásio Poliesportivo
Waldemar de Almeida Paz (Quadra do Frade), na Rua Adelino Jo-
sé Martins, s/n, Frade Macaé/RJ com fornecimento de mão de
obra, materiais e equipamentos necessários.

Macaé-RJ, 13 de Junho de 2023
Augusto Damaceno Alonso Ferrom

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF

Id: 2485030

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
AVISO DE ABERTURA DE PRAZO DE RECURSO - CHAMAMEN-

TO PÚBLICO Nº 003/2023
O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licita-
ção, no uso de suas atribuições legais, torna público que realizou
análise da documentação de habilitação referente ao Chamamento
Público nº 003/2023. Encontra-se disponível no portal de transparên-
cia do Município de Macaé (w w w. m a c a e . r j . g o v. b r ) e na sala da Co-
missão Permanente de Licitação a ata de julgamento da documenta-
ção. Tendo em vista o previsto no subitem 10.1 do edital, será aberto
prazo de recurso, conforme previsto no art. 109, da Lei n. 8.666/93 e
suas alterações.

Macaé-RJ, 13 de junho de 2023.
Maíra Tavares Torres

Coordenadora Geral de Licitações
Id: 2485045

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
AVISO DE L I C I TA Ç Ã O

EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO
FMS Nº 134/2023 - SRP

AMPLA PARTICIPAÇÃO E EXCLUSIVO PARA EMPREENDEDORES
INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO

PORTE E PARA REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Macaé, através do(a) Pregoeiro(a) e da equipe de
apoio ao pregoeiro(a) da SEMUSA 01, torna público, que fará realizar
no dia 26 de junho de 2023, às 10:00h, (horário de Brasília), o PRE-
GÃO ELETRÔNICO FMS Nº 134/2023 - SRP do tipo MENOR PRE-
ÇO POR ITEM, de acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus
anexos e demais informações estarão disponíveis para download nos
seguintes sites w w w. m a c a e . r j . g o v. b r e h t t p : / / w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.
Objeto: Aquisição de material de consumo do tipo alavanca odonto-
lógica, alicate de corte, alicate ortodôntico, entre outros, para suprir as
necessidades de estoque e consumo da Coordenadoria Especial de
Odontologia.

Macaé-RJ, 13 de junho de 2023.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA
Id: 2485146

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RECURSO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2023
Processo Administrativo n. º 10996/2023
Requerente: SANTAFÉ IDEIAS INTELIGENTES EM MARKETING E
COMUNICAÇÃO LTDA
Decisão: DEFERIDO PARCIALMENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. º 03/2023 - CONTINUAÇÃO
Processo Administrativo n° 8578/2022
A Presidente da CPL, no uso de suas atribuições, informa que a Con-
corrência Pública supracitada, tem sua continuação marcada para o
dia 21/06/2023 às 10h. Maiores informações pelo e-mail maricac-
pl@gmail.com, Telefones: 3731-2067 | 2637-2053 | 2637-2054 | 2637-
2055 | 2637-3706 | 2637-4208

Id: 2484952

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023

UASG: 929370

Objeto: Aquisição de aparelho telefônicos celulares, desbloqueados, ti-
po Smartphone, incluindo todos os acessórios.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado será realizado no dia 03/07/2023, às 09h, em
https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital
deverão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua
das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade - Centro/Mari-
cá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM)
CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, soli-
citar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site
pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparên-
cia>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br,
Telefone: (21) 2638-1825.

Id: 2484886

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023

UASG: 929370

Objeto: Contratação de empresa, por Registro de Preços, para pres-
tação de serviço de Buffet para atender a Empresa Pública de Trans-
portes - EPT.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado será realizado no dia 10/07/2023, às 09h, em

https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital
deverão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua
das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade - Centro/Mari-
cá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM)
CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, so-
licitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no si-
te pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatrans-
parência>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmari-
ca.rj.gov.br, Telefone: (21) 2638-1825.

Id: 2484888

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023

UASG: 929370

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação
de serviço de locação de Containers.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado será realizado no dia 17/07/2023, às 09h, em
https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital
deverão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua
das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade - Centro/Mari-
cá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM)
CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, so-
licitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no
site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatrans-
parência>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmari-
ca.rj.gov.br, Telefone: (21) 2638-1825.

Id: 2484890

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Mendes
Fundo Municipal de Saúde de Mendes
Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº. 014/2023 - SRP
Processo nº. 7760/2022. O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
MENDES (UASG nº 928569) torna público que fará realizar licitação,
tendo como objeto a contratação de empresa especializada em exa-
mes de imagem, com vigência de 12 (doze) meses, realizado através
do Sistema de Registro de Preços. Tipo da licitação: menor preço.
Abertura da sessão Pública: 28/06/2023 às 10h (horário de Brasília).
Edital disponível e local da realização da sessão pública: Portal de
compras do governo Federal www.comprasgovernamentais.gov.br e no
/site: www.mendes.rj.gov.br Id: 2484907

Município de Nova Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA
LICITAÇÃO NO 076/CPL/22
PROCESSO Nº 2021/022.098
A Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu, torna público que selecionará
através da Concorrência Pública, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO E APROVAÇÃO NOS ÓR-
GÃOS PERTINENTES DE PROJETOS EXECUTIVOS DE COMBATE
A INCÊNDIO E PÂNICO EM UNIDADES EDUCACIONAIS NO MUNI-
CÍPIO DE NOVA IGUAÇU/RJ. A Concorrência Pública se realizará no
dia 17 de JULHO de 2023 às 11:00 horas, à sala da Comissão Per-
manente de Licitação situada no 2º pavimento da Prefeitura na Rua
Ataíde Pimenta de Moraes n.º 528 - Centro - Nova Iguaçu, sendo o
valor para retirada do edital 02 RESMA DE PAPEL A4. Quaisquer es-
clarecimentos relativos à licitação poderão ser prestados através do
telefone (0XX21) 2666-4924 ou e-mail: cplnovaiguacu@gmail.com, no
site w w w. n o v a i g u a c u . r j . g o v. b r no link portal da transparência / licitação
todas as modalidades / competência 2022 ou ainda na sede da Pre-
feitura, nos horários de 09:00 as 17:00 horas.
Nova Iguaçu-RJ, 12 de JUNHO de 2023.
PATRÍCIA MOREIRA DE AMORIM
Presidente da Comissão Permanente de Licitação Id: 2484616

Município de Queimados

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo de constru-
ção civil para o desenvolvimento das obras de reforma da Escola Mu-
nicipal Carlos Pereira Neto, situada na rua Mondaine, Loteamento
Parque Esperança no Município de Queimados - RJ, conforme Projeto
Básico - Anexo I - A.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2055/2022/04.
RETIRADA DO EDITAL: h t t p s : / / q u e i m a d o s . r j . g o v. b r / a v i s o s - l i c i t a c a o ? f o n -
te=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 - Centro, das 10:00 às
12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma)
RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa.
DATA / HORA: 30/06/2023 às 09:30 horas.

Filipe Martins Silva
Presidente - CPLMSO Id: 2484909

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2023

OBJETO: Contratação de empresa para execução de Reforma refor-
ma do Ginásio, situado na Rua Vereador Marinho Hemetério de Oli-
veira com as ruas Vinte e Três e Nova - Queimados /RJ, conforme
Projeto Básico - Anexo I - A.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3829/2022/04.
RETIRADA DO EDITAL: h t t p s : / / q u e i m a d o s . r j . g o v. b r / a v i s o s - l i c i t a c a o ? f o n -
te=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 - Centro, das 10:00 às
12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma)
RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa.
DATA / HORA: 07/07/2023 às 09:30 horas.

Filipe Martins Silva
Presidente - CPLMSO Id: 2484910

Atendimento de 2ª a 6ª 
das 8h às 16h

(21) 2717-7840  
0800-284-4675
sac@ioerj.rj.gov.br


		2023-06-14T02:52:01-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




